SEXTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 20148 CADERNO 1

RAMOS LIMA, para fi ns de reinclusão na Polícia Militar do Pará,
em cumprimento a determinação judicial exarada pelo Exma.
Srª. Marisa Belini de Oliveira, Juíza de Direito respondendo
pela 2ª Vara de Fazenda da Capital, nos autos do Processo nº
0004593-37.2009.8.14.0028, observando-se o seguinte:
1 - O convocado deverá se apresentar no prazo de 30 (trinta) dias
a contar da publicação deste Edital, às 7h30min, na Diretoria de
Pessoal da Polícia Militar do Pará, sito à Av. Dr. Freitas, nº 2531,
bairro do Marco, no complexo do Comando Geral da PMPA.
2 - A não apresentação implicará em desistência do convocado.
3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA
EDITAL N.º 005/DP-2/2014, DE 03 DE AGOSTO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739652
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
CONVOCAÇÃO PARA REINCLUSÃO NA POLÍCIA MILITAR DO
ESTADO DO PARÁ
EDITAL N.º 005/DP-2/2014, DE 03 DE AGOSTO DE 2014
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA),
representada por seu Comandante Geral, CEL PM DANIEL
BORGES MENDES, torna público a convocação de RONALDO
OLIVEIRA RODRIGUES, para fi ns de reinclusão na Polícia Militar
do Pará, em cumprimento a determinação judicial exarada pelo
Exma. Srª. Marisa Belini de Oliveira, Juíza de Direito da 3ª Vara
de Fazenda da Capital, nos autos do Processo nº 0005538-
65.2009.8.14.0028, observando-se o seguinte:
1 - O convocado deverá se apresentar no prazo de 30 (trinta) dias
a contar da publicação deste Edital, às 7h30min, na Diretoria de
Pessoal da Polícia Militar do Pará, sito à Av. Dr. Freitas, nº 2531,
bairro do Marco, no complexo do Comando Geral da PMPA.
2 - A não apresentação implicará em desistência do convocado.
3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA
EDITAL N.º 006 / DP-2 / 2014, DE 03 DE SETEMBRO DE

2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739658

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
CONVOCAÇÃO PARA REINCLUSÃO NA POLÍCIA MILITAR

DO ESTADO DO PARÁ
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA),
representada por seu Comandante Geral, CEL PM DANIEL
BORGES MENDES, torna público a convocação de CLÉBIO DA
SILVA BRITO, para fi ns de reinclusão na Polícia Militar do Pará,
em cumprimento a determinação judicial exarada pelo Exmo. Sr.
Claudio Hernandes Silva Lima, Juiz de Direito respondendo pela
7ª Vara de Fazenda Pública da Capital, nos autos do Processo nº
0037382-45.2014.8.14.0301, observando-se o seguinte:
1 - O convocado deverá se apresentar no prazo de 30 (trinta) dias
a contar da publicação deste Edital, às 7h30min, na Diretoria de
Pessoal da Polícia Militar do Pará, sito à Av. Dr. Freitas, nº 2531,
bairro do Marco, no complexo do Comando Geral da PMPA.
2 - A não apresentação implicará em desistência do convocado.
3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

EDITAL N.º 007 / DP-2 / 2014,
DE 03 DE SETEMBRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739661
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

CONVOCAÇÃO PARA REINCLUSÃO NA POLÍCIA MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA),
representada por seu Comandante Geral, CEL PM DANIEL
BORGES MENDES, torna público a convocação de TEODORO DE
FREITAS SÁ, para fi ns de reinclusão na Polícia Militar do Pará, em
cumprimento a determinação judicial exarada pelo Exma. Srª.
Marisa Belini de Oliveira, Juíza de Direito respondendo pela 2ª
Vara de Fazenda da Capital, nos autos do Processo nº 0005449-
25.2009.8.14.0028, observando-se o seguinte:
1 - O convocado deverá se apresentar no prazo de 30 (trinta) dias
a contar da publicação deste Edital, às 7h30min, na Diretoria de
Pessoal da Polícia Militar do Pará, sito à Av. Dr. Freitas, nº 2531,
bairro do Marco, no complexo do Comando Geral da PMPA.
2 - A não apresentação implicará em desistência do convocado.
3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

EDITAL N.º 008 / DP-2 / 2014,
DE 03 DE SETEMBRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739665
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

CONVOCAÇÃO PARA REINCLUSÃO NA POLÍCIA MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA),
representada por seu Comandante Geral, CEL PM DANIEL
BORGES MENDES, torna público a convocação de FLÁVIO DEAN
DE ALENCAR FURTADO, para fi ns de reinclusão na Polícia Militar
do Pará, em cumprimento a determinação judicial exarada pelo
Exma. Srª. Marisa Belini de Oliveira, Juíza de Direito da 3ª Vara
de Fazenda da Capital, nos autos do Processo nº 0005622-
33.2009.8.14.0028, observando-se o seguinte:
1 - O convocado deverá se apresentar no prazo de 30 (trinta) dias
a contar da publicação deste Edital, às 7h30min, na Diretoria de
Pessoal da Polícia Militar do Pará, sito à Av. Dr. Freitas, nº 2531,
bairro do Marco, no complexo do Comando Geral da PMPA.
2 - A não apresentação implicará em desistência do convocado.
3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 114/2014-DAL2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739442

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR
DO PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º,
§ 2º, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas
por meio da Portaria nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR o TEN CEL QOPM LAURI ROBERTO FERREIRA
DA SILVA, fi scal do Contrato Administrativo nº 037/2014-DAL/
PMPA, celebrado entre a PMPA e a proprietária VALDILEUDA
AMARANTE DO NASCIMENTO, cujo objeto destina-se a locação
de imóvel para abrigar a Comissão da Corregedoria do Comando
de Policiamento Regional VIII no Município de Altamira, para a
PMPA.
Art. 2º. NOMEAR o 3º SGT PM ADRIANO DA CONCEIÇÃO
ALVARENGA DE SOUZA, fi scal interino do contrato em epígrafe,
quando o fi scal, nomeado no art. 1º, estiver em gozo de férias
ou outros afastamentos temporários do serviço, previstos nos
art. 66 e 67 da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais
Militares da PMPA).
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 01 de setembro de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

PORTARIA Nº 115/2014-DAL2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739449

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR
DO PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º,
§ 2º, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas
por meio da Portaria nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR o MAJ QOPM WAGNER PEREIRA WANDERLEY,
fi scal do Contrato Administrativo nº 039/2014-DAL/PMPA,
celebrado entre a PMPA e a empresa RJ GONÇALVES COMÉRCIOS
E SERVIÇOS, cujo objeto destina-se a prestação de serviço de
instalação e desinstalação de condicionadores de ar tipo split ,
para a PMPA.
Art. 2º. NOMEAR a SD PM DANIELLE SIQUEIRA DA SILVA
MARGALHO, fi scal interina do contrato em epígrafe, quando o
fi scal, nomeado no art. 1º, estiver em gozo de férias ou outros
afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67
da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares
da PMPA).
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 02 de setembro de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739460

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/08/2014
Valor: 7.610,13
Vigência: 28/08/2014 a 17/12/2014
Classifi cação do Objeto: Outros

Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como objeto acrescer
em aproximadamente 24,75% do valor global do contrato
original, correspondente a R$ 1.510,18 (mil, quinhentos e dez
reais e dezoito centavos), nos termos da alínea “b”, inciso I e §
1º, do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 60-013
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181137967300000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: WENDEL COSTA RODRIGUES - ME
Endereço: R Prf Pedro Bernardo, Bairro: Centro, 2317
CEP. 38400-172 - Uberlândia/MG
Telefone: 3430877108
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739466

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/08/2014
Valor: 93.825,00
Vigência: 28/08/2014 a 12/12/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como objeto acrescer
em aproximadamente 25% (vinte e cinco porcento) do valor
global do contrato original, correspondente a R$ 18.764,70
(dezoito mil, setecentos e sessenta e quatro reais e setenta
centavos), nos termos da alínea “b”, inciso I e § 1º, do art. 65 da
Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 65-013
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181137967300000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: BETBI INDÚSTRIA DE CONFECÇÕES E BRINDES
LTDA.
Endereço: R Ari Barroso, Bairro: Vila Nova, 732
CEP. 86812-110 - Apucarana/PR
Telefone: 4334322243
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739481

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/08/2014
Valor: 12.341,25
Vigência: 28/08/2014 a 12/12/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como objeto acrescer
em 25% (vinte e cinco por cento) do valor global do contrato
original, correspondente a R$ 2.468,25 (dois mil, quatrocentos
e sessenta e oito reais e vinte e cinco centavos), nos termos da
alínea “b”, inciso I e § 1º, do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 59-013
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181137967300000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: SILVA E SALDANHA LTDA-ME J W GRÁFICA
Endereço: Tv S Sebastião, Bairro: Pedreira, 316
CEP. 66083-560 - Belém/PA
Telefone: 9132447913
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
EDITAL N.º 002/DP-2/2014, DE 28 DE AGOSTO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739637
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

CONVOCAÇÃO PARA REINCLUSÃO NA POLÍCIA MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

EDITAL N.º 002/DP-2/2014, DE 28 DE AGOSTO DE 2014
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA),
representada por seu Comandante Geral, CEL PM DANIEL
BORGES MENDES, torna público a convocação de GEAN BARROS
DA SILVA, para fi ns de reinclusão na Polícia Militar do Pará, em
cumprimento a determinação judicial exarada pelo Exma. Srª.
Marisa Belini de Oliveira, Juíza de Direito respondendo pela 2ª
Vara de Fazenda da Capital, nos autos do Processo nº 0004270-
03.2009.8.14.0028, observando-se o seguinte:
1 - O convocado deverá se apresentar no prazo de 30 (trinta) dias
a contar da publicação deste Edital, às 7h30min, na Diretoria de
Pessoal da Polícia Militar do Pará, sito à Av. Dr. Freitas, nº 2531,
bairro do Marco, no complexo do Comando Geral da PMPA.
2 - A não apresentação implicará em desistência do convocado.
3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA